



Pass. 3 de Outubro, Nº 536 - Sacramento. Belém-Pará
 CNPJ/MF 04.909.479/0001-34
 Insc. Estadual: 15.000194-0
 CEP: 66123-640

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A Diretoria e o Conselho de Administração da FACEPA - FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, vem apresentar aos Senhores Acionistas as Demonstrações Contábeis levantadas em 31 de Dezembro de 2017, bem como colocar à disposição dos interessados, os documentos comprobatórios e informações sobre essas demonstrações, como determina a Lei 6.404/76. Aproveitam a oportunidade para agradecer aos clientes, fornecedores e colaboradores pelo empenho e confiança depositados na empresa, sem os quais não teria sido possível alcançar o êxito obtido no exercício que ora se encerra.

Diretoria: Antonio Georges Farah, Cléa Chady Farah, Carlos Georges Chady Farah, Ivo Cunha Figueredo, Fernando Pessoa Diniz - Conselho de Administração: Antonio Georges Farah, Mônica Gorresen Farah, Vinicius Bahury Oliveira

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1)

ATIVO	2017	2016	PASSIVO	2017	2016
CIRCULANTE	135.553.576	218.017.037	CIRCULANTE	71.562.632	59.644.744
Caixa e Equivalentes de Caixa	42.119.498	124.799.085	Fornecedores	21.837.516	22.516.382
Contas a Receber	54.020.895	59.958.925	Empréstimos e Financiamentos	5.365.418	6.115.807
Estoques	24.678.660	23.119.741	Obrigações Sociais e Tributárias	8.299.616	8.167.228
Adiantamentos e Outros	2.252.928	3.951.821	Dividendos a Pagar	33.392.227	12.286.190
Impostos a Recuperar	12.481.595	6.187.465	Outras Contas a Pagar	2.667.855	10.559.137
NÃO CIRCULANTE	81.656.658	77.403.563	NÃO-CIRCULANTE	23.407.284	22.594.687
Realizável a Longo Prazo	2.044.832	1.411.311	Empréstimos e Financiamentos	22.022.957	22.594.687
Eletrobrás, Depósitos Judiciais e Outros	1.603.159	880.305	Outras Obrigações a Longo Prazo	1.384.327	-
Impostos a Recuperar	441.673	531.006			
Investimentos	391.387	257.748	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	122.240.318	213.181.169
Participações em Controladas e Coligadas	-	13.993	Capital Social	89.642.179	78.480.517
Outros Investimentos	391.387	243.755	Reservas de Capital	10.884.495	33.799.360
Imobilizado	79.220.439	75.734.504	Reservas de Lucros	14.010.614	91.866.229
Bens Imóveis	37.819.467	34.874.417	Reserva de Reavaliação	7.703.030	9.035.063
Máquinas e Instalações Industriais	138.468.032	118.453.731			
Veículos	4.029.470	4.027.692	TOTAL DO PASSIVO	217.210.234	295.420.600
Móveis, Utensílios e Outros	5.003.442	4.589.864			
Menos: Depreciações Acumuladas	(110.600.614)	(102.262.791)			
Adiantamentos e Imobilizado em Andamento	4.500.642	16.051.591			
TOTAL DO ATIVO	217.210.234	295.420.600			

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1)

	2017	2016
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	354.630.893	353.136.109
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(210.784.500)	(214.200.544)
LUCRO BRUTO	143.846.393	138.935.565
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS		
Comerciais	(52.394.300)	(50.082.672)
Administrativas	(25.796.115)	(21.800.537)
Depreciações e Amortizações	(751.214)	(772.813)
Tributárias	(1.628.556)	(2.003.316)
Recuperações de Despesas e Outras	1.542.845	1.926.232
RESULTADO OPERACIONAL	64.819.053	66.202.459

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1)

	2017	2016
Despesas Financeiras Líquidas	(8.073.685)	(3.497.123)
Isenção de IRPJ sobre Lucro da Exploração	9.930.401	11.161.661
LUCRO ANTES DO IMPOSTO	66.675.769	73.866.997
Contribuição Social sobre o Lucro	(5.405.342)	(5.764.069)
Imposto de Renda	(14.990.838)	(15.987.302)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	46.279.589	52.115.626
LUCRO POR AÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	R\$ 0,2455	R\$ 0,2765

Não houve outros resultados abrangentes no exercício divulgado, que requerem a apresentação de uma Demonstração do Resultado Abrangente.

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO

(EM R\$ 1)

	2017	2016
FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES		
Das Operações Sociais		
Lucro Líquido do Exercício	46.279.589	52.115.626
Distribuição de Dividendos	(102.494.710)	-
Depreciações e Amortizações	8.337.823	7.633.952
Outros Ajustes	(450.904)	(451.886)
	(48.328.202)	59.297.692
(Aumento) Redução de Ativos		
Contas a Receber	5.938.030	(11.493.871)
Estoques	(1.558.919)	3.918.972
Adiantamentos e Outros	1.698.893	4.642.563
Impostos a Recuperar	(6.204.797)	3.659.990
Eletrobrás, Depósitos Judiciais e Outros	(722.854)	92.350
	(849.647)	820.004

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO

(EM R\$ 1)

	2017	2016
Aumento (Redução) de Passivos		
Fornecedores	(678.866)	(5.967.971)
Obrigações Sociais e Tributárias	132.388	(674.950)
Outras Contas a Pagar	(19.675.744)	(5.744.062)
	(20.222.222)	(12.386.983)
Disponibilidades Líquidas Geradas pelas Atividades Operacionais	(69.400.071)	47.730.713
FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DE OUTRAS ATIVIDADES		
Das Atividades de Investimento		
Aquisição de Investimentos	(133.639)	(63.755)
Aquisição de Imobilizado	(11.823.758)	(13.088.538)
	(11.957.397)	(13.152.293)